Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2018 года г.Тула 

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Афониной С.В.,

при секретаре Хардиковой Е.А.,

с участием 

истца ФИО1,

ответчиков ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г. Тулы гражданское дело № 2-1282/18 по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО3, ООО «Газпром межрегионгаз Тула», ООО «ЖИЛЦЕНТР», АО «ТНС энерго Тула», ЗАО «Тулатеплосеть», ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр» об определении долей в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, обязании заключить отдельные соглашения, определении долей в оплате задолженности,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО4, ФИО3, ООО «Газпром межрегионгаз Тула», ООО «ЖИЛЦЕНТР», АО «ТНС энерго Тула», ЗАО «Тулатеплосеть», ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр» об определении долей в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, обязании заключить отдельные соглашения, определении долей в оплате задолженности, указав в обоснование требований, что ответчик ФИО2 является нанимателем квартиры по адресу: 

<

адрес>. С ФИО2 он состоял в зарегистрированном браке, брак прекращен дата. В указанной квартире зарегистрированы он (истец), ответчик ФИО2, их совершеннолетние дети ФИО3 и ФИО4, однако фактически проживают только он, как бывший член нанимателя, и ФИО3

Плата за содержание жилья и коммунальные услуги начисляется исходя из количества проживающих 4 человека, однако ответчики периодически отказываются оплачивать жилищно-коммунальные услуги за себя, в связи с чем образовалась задолженность перед ресурсоснабжающими организациями за газоснабжение перед ООО «Газпром межрегионгаз Тула», за электроэнергию перед АО «ТНС энерго Тула», за отопление перед АО «Тулатеплосеть», по оплате за содержание жилья и ремонт жилого помещения и представление коммунальных услуг перед управляющей компанией ООО «ЖИЛЦЕНТР», задолженность за социальный наем перед агентом КИиЗО Администрация г. Тулы (412-при) ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр».

Учитывая вышеизложенное, полагает, что размер участия каждого из зарегистрированных в квартире по адресу: 

<

адрес> лиц должен быть определен в размере ? доли в оплате на каждого. Задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, имеющиеся на данный момент, также должны быть разделены в указанных долях.

Просит суд определить порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за коммунальные услуги и услуги по содержанию жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли.

Обязать ООО «ЖИЛЦЕНТР» заключить с ним отдельное соглашение о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за содержание жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли и выдавать ему отдельные платежные документы по внесению платы за содержание жилого помещения по указанному адресу в размере ? доли. 

Обязать ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр» заключить с ним отдельное соглашение о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли и выдавать отдельный платежный документ по внесению платы за наем жилого помещения в размере ? доли.

Обязать ООО «Газпром межрегионгаз Тула» заключить с ним отдельное соглашение о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за газоснабжение и ВДГО жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли и выдавать ему отдельный платежный документ по внесению платы за газоснабжение и ВДГО жилого помещения в размере ? доли.

Обязать АО «ТНС энерго Тула» заключить с ним отдельное соглашение о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за обеспечение электроэнергией жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли и выдавать ему отдельный платежный документ по внесению платы за обеспечение электроэнергией жилого помещения в размере ? доли. 

Обязать АО «Тулатеплосеть» заключить с ним отдельное соглашение о порядке и размере участия в расходах по внесению платы за отопление жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере ? доли и выдавать ему отдельный платежный документ по внесению платы за отопление, жилого помещения в размере ? доли.

Определить его долю в размере ? в оплате задолженности по жилищно-коммунальным услугам перед ООО «ЖИЛЦЕНТР», за социальный наем перед ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр», за газоснабжение и ВДГО жилого помещения перед ООО «Газпром межрегионгаз Тула», за обеспечение электроэнергией жилого помещения перед АО «ТНС энерго Тула», по отоплению перед АО «Тулатеплосеть».

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержал исковые требования по основаниям, указанным в иске.

Ответчик ФИО3 разрешение исковых требований оставил на усмотрение суда, пояснив, что действительно в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован он, его отец –истец по делу ФИО1, мать- ответчик ФИО2, сестра ФИО4, фактически проживают он (ФИО3) и отец. Между родителями после расторжения брака сложились неприязненные отношения, в связи с чем мать вынуждена проживать в другом месте. Не отрицал также, что коммунальные услуги ими оплачиваются несвоевременно, в связи с чем образовалась задолженность перед ресурсоснабжающими организациями.

Ответчик ФИО2 исковые требования признала частично, подтвердила, что является нанимателем квартиры по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирована. В квартире также зарегистрированы истец ФИО1, ответчики ФИО3, ФИО4 С дата в связи с расторжением брака и невозможностью совместного проживания она (ФИО2) в квартире не проживает, ФИО4 не проживает в квартире с дата. С ними ФИО1 отношения не поддерживает, в квартиру не впускает, сменил замки. Таким образом коммунальными услугами пользуются ФИО1 и ФИО3 В квартире приборы учета газоснабжения не установлены, имеются только счетчики потребления воды и электроэнергии. Оплата за наем жилого помещения, содержание жилья и оплата отопления согласно квитанциям, определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения и вне зависимости от факта проживания в квартире, в связи с чем не возражает определить долевое равное ? доли для каждого зарегистрированного лица участие в оплате за наем жилого помещения, отопление и содержание жилья. Поскольку электроэнергия, холодное-горячее водоснабжение, водоотведение осуществляются с учетом фактического потребления и только теми лицами, которые их используют, то заключение отдельных договоров с водоканалом и электросетями и газовым поставщиком приведет к начислению коммунальных услуг лицам, которые данными услугами не пользуются, в связи с чем просит суд отказать ФИО1 в иске в части заключения отдельных договоров за оплату водоснабжения (горячего, холодного), электроэнергии, водоотведения.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила, отзыв на заявленные требования не представила.

Представители ответчиков ООО «Жилцентр», АО «ТНС Энерго Тула», АО «Тулатеплосеть», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Представители ответчиков АО «ТНС энерго Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула» представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, а также отзыв на исковое заявление, в котором просили в иске ФИО1 отказать.

В силу ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав мнение истца, явившихся ответчиков, изучив собранные по делу письменные доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Судом установлено, что в квартире по адресу: 

<

адрес> по договору социального найма зарегистрированы ФИО1 (истец), а также ФИО2, ФИО4, ФИО3 (ответчики) (л.д.5, 6, 72).

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец ФИО1 указал, что ответчики уклоняются от оплаты коммунальных услуг, в связи с чем образовалась задолженность перед ресурсоснабжающими организациями за газоснабжение перед ООО «Газпром межрегионгаз Тула», за электроэнергию перед АО «ТНС энерго Тула», за отопление перед АО «Тулатеплосеть», по оплате за содержание жилья и ремонт жилого помещения и представление коммунальных услуг перед управляющей компанией ООО «ЖИЛЦЕНТР», задолженность за социальный наем перед агентом КИиЗО Администрация г. Тулы (412-при) ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр», что подтверждается представленными квитанциями (л.д. 9-14, 136-151).

При этом судом также установлено, что нанимателем указанной квартиры является ФИО2 (л.д.5), с которой истец ФИО1 ранее состоял в зарегистрированном браке и брак прекращен дата (л.д.7). Таким образом установлено, что истец ФИО1 не является членом семьи нанимателя жилого помещения.

Кроме того, из объяснений сторон следует, что между ФИО1 и ФИО2 сложились неприязненные отношения.

Согласно сведениям с сайта Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, ресурсоснабжающими организациями в отношении 

<

адрес> являются: АО «ТНС Энерго Тула», АО «Тулатеплосеть», ОАО «Тулагорводоканал», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», управляющей компанией- ООО «Жилцентр» (л.д.8, 9).

При этом из отзыва ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Тула» (л.д. 46-48, 157-159) и платежных документов на оплату коммунальных услуг по вышеуказанной квартире (л.д. 17-19) следует, что начисление платы за предоставленные услуги по поставке газа осуществляется исходя из нормативов потребления данных услуг (л.д.10); начисление платы за предоставленные услуги по водоснабжению и канализации, электроснабжению осуществляется исходя из показаний индивидуального прибора учета.

Отношения по оплате гражданами жилого помещения и коммунальных услуг регулируются положениями Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту- ЖК РФ), Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ), другими федеральными законами (например, Федеральным законом от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Федеральным законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"), нормативными правовыми актами, изданными в соответствии с указанными федеральными законами (в частности, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года N 354, Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правилами изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года N 491).

С учетом положений пункта 9 статьи 13 и пункта 10 части 1 статьи 14 ЖК РФ отношения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг могут регулироваться также нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В силу пункта 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статьи 153 ЖК РФ внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью нанимателя, а также проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 ЖК РФ, если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Данный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Указанной нормой права установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Как разъяснено в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям, частей 4, 5 статьи 155 статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства.

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (части 2 и 4 статьи 156 ЖК РФ) и рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или органом местного самоуправления в случае наделения его отдельными государственными полномочиями (части 1, 2 статьи 157 ЖК РФ).

Согласно пунктам 2, 3 части 1, пунктам 1, 3 части 2, части 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:

- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме);

- плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Порядок расчета платы за коммунальные услуги установлен Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (далее по тексту- Правила № 354).

В соответствии с подп. "и" п. 34 Правил № 354 потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно п.42 указанных Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

В силу п. 66 Правил № 354 плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

На основании п. 67 Правил № 354 плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлен иной срок представления платежных документов.

Как указывалось ранее, в квартире № * 

<

адрес> индивидуальные приборы учета установлены в отношении учета потребленной электрической энергии и воды.

Часть 1 статьи 157 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета.

При этом согласно Правилам № 354 предмет обязательства по договору энергоснабжения является неделимым, поскольку количество потребленной энергии каждым жильцом неопределимо из-за отсутствия контроля расхода электроэнергии каждым жильцом. В этой связи потребители электроэнергии несут солидарную ответственность в соответствии со статьей 322 Гражданского кодекса РФ.

Таким образом, ввиду наличия единого счетчика потребляемой электроэнергии, раздел счетов по оплате электроэнергии между истцом и ответчиками невозможен. Такой раздел может быть произведен АО «ТНС энерго Тула» только при установке отдельных счетчиков электроэнергии на каждую семью. Для этого истец и ответчики должны достичь согласия по этому вопросу и вместе обратиться в АО "ТНС энерго Тула" для установки двух раздельных счетчиков. Оказание указанной услуги производится за счет заявителей.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям, частей 4, 5 статьи 155 статьи 156 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, суд полагает возможным определить размер доли ФИО1 в оплате за наем жилого помещения, а также в оплате услуг по содержанию жилого помещения, отоплению, газоснабжению и ВДГО исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения равной ? доли, с возложением на ООО «Жилцентр», АО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулатеплосеть» обязанности заключить с ФИО1 соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и указанных коммунальных услуг.

Кроме того, с учетом изложенного, в частности, начисления платы за электроэнергию согласно показаниям индивидуального учета прибора, и принимая во внимание, что предмет обязательства по договору энергоснабжения является неделимым, поскольку количество потребленной энергии каждым жильцом неопределимо из-за отсутствия контроля расхода электроэнергии каждым жильцом, суд находит подлежащими оставлению без удовлетворения требования истца ФИО1 в части определения размера платы за электроэнергию и обязании АО «ТНС Энерго Тула» заключить с ним отдельное соглашение.

Доводы ответчика ФИО2 о том, что она не обязана оплачивать коммунальные услуги по квартире № * в 

<

адрес>, т.к. имеет в данной квартире не проживает с дата, являются несостоятельными.

Так, согласно п. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством РФ.

Таким образом, ответчик ФИО2 не лишена своего права на перерасчет коммунальных платежей по газоснабжению, водоотведению, канализации в связи с непроживанием в квартире в соответствии с Правилами № 354 и таким правом на момент рассмотрения дела в суде не воспользовался.

Возражения ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Тула» о невозможности отдельного начисления каждому проживающему в квартире лицу платы за газ и невозможности выдачи отдельного платежного документа, т.к. необходимо заключение отдельных договоров, суд также считает несостоятельными.

Так, согласно п.6 Правил № 354 предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, который может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг (п.7 Правил № 354).

В соответствии с п/п.б п.17 Правил № 354 ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида: б) собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором не выбран способ управления либо способ управления выбран, но не наступили события, указанные в пунктах 14 и 15 настоящих Правил, - со дня возникновения права собственности на помещение.

Учитывая, что АО «ОЕИРЦ» от имени фонда капительного ремонта обязано производить начисления за отопление и капитальный ремонт, ООО «Газпром межрегионгаз Тула» должно производить начисления за газоснабжение, а управляющая компания ООО «Жилцентр» за содержание жилья и др. коммунальные услуги, то указанные ответчики подлежат обязанию судом к выдаче истцу ФИО1 отдельного платежного документа на оплату названных услуг и платежей по квартире № * в 

<

адрес> исходя из установленной судом его доли участия в оплате жилищно-коммунальных услуг и взносов- ? доли.

При этом суд учитывает, что правоотношения по оплате жилищно-коммунальных платежей являются длящимися и при изменении фактических обстоятельств, стороны не лишены своего права изменить размер участия и порядок оплаты жилищно-коммунальных платежей путем заключения соглашения, а при недостижении соглашения, установления иного размера участия и порядка оплаты судом.

Анализируя требования истца ФИО1 об определении его доли в образовавшейся задолженности по оплате коммунальных услуг, суд приходит к выводу об отказе в иске в этой части по следующим основаниям.

Согласно ч.2 мт.69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

То обстоятельство, что ФИО1 в настоящее время не является членом семьи нанимателя ФИО2 сам по себе не может повлечь освобождение ФИО1 от исполнения обязательств по оплате жилого помещения и коммунальных услуг солидарно, поскольку в силу ч. 4 ст. 69 Жилищного кодекса РФ влечет лишь возникновение права бывшего члена семьи нанимателя (либо самого нанимателя в отношении бывшего члена семьи) потребовать заключения с ним отдельного соглашения о порядке и размере его участия в расходах по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Таким образом, оснований для определения долевой ответственности по возмещению образовавшейся задолженности по оплате коммунальных услуг не имеется, что не лишает истца права защищать свои права путем предъявления иска к другим зарегистрированным в квартире лицам в случае оплаты им всей указанной задолженности по жилищно-коммунальным услугам в отношении квартиры, представив доказательства, что такие расходы были понесены.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО4, ФИО3, ООО «Газпром межрегионгаз Тула», ООО «ЖИЛЦЕНТР», АО «ТНС энерго Тула», ЗАО «Тулатеплосеть», ОАО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр» об определении долей в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, обязании заключить отдельные соглашения, определении долей в оплате задолженности удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия ФИО1 в размере ? доли в оплате за наем жилого помещения, а также в оплате услуг по содержанию жилого помещения, отоплению, газоснабжению и ВДГО квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Обязать ООО «Жилцентр», АО «Областной Единый Информационно-Расчетный Центр», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «Тулатеплосеть» заключить с ФИО1 соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату за наем жилого помещения, а также на оплату услуг по содержанию жилого помещения, отоплению, газоснабжению и ВДГО квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно установленной ФИО1 ? доли в оплате указанных платежей.

В остальной части в иске ФИО1 отказать.

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Привокзальный районный суд г. Тулы в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Председательствующий С.В.Афонина